CAP. XII.

sui nulla anima à se ministrare potuisset. Puto autem magis hominem, animal solum rationale, compotem & animam esse fortitum, quæ illum facit animal rationale, ipsa in primis rationalis. Porro quomodo rationalis quæ efficit hominem rationale animal, si ipsa rationem suam nescit, ignorans semetipsam? Sed adeò non ignorat, ut auctorem & arbitrum & statum suum norit. Nihil adhuc de Deo discens, Deum nominat. Nihil adhuc de iudicio eius admittens, Deo commendare se dicit. Nihil magis audiens, quam spem mortali esse post mortem, & benè & malè defuncto eaque imprecatur.¹⁰⁵ Plenius hæc profertur LIBELLVS QVEM SCRIPSIMVS DE TESTIMONIO ANIMÆ. Alioquin si anima semetipsam ignorans erat ab initio, nihil à Christo cognouisse debuerat, nisi quia esset. Nunc autem non effigiem suam didicit à Christo, sed salutem. Propterea filius Dei descendit, & animam subiit: non ut ipsa se anima cognosceret in Christo, sed ut Christum in semetipsa. Non enim se ignorando de salute periclitatur, sed Dei verbum. Vita, inquit, manifestata est, non anima. Et veni, inquit, animam saluam facere. Non dixit, ostendit.

Ioan. 1.
Luc. 9.

Ioan. 11.

CAP. XIII.

Ignorabamus nimirum animam, licet inuisibilem, nasci & mori, nisi corporaliter exhiberetur. Ignorauimus planè resurrectionem cum carne: hoc erit quod Christus manifestauerit. Sed & hoc non aliter in se, quàm in Lazaro aliquo, cuius caro non erat animalis, nec anima carnalis. Quid ergo amplius innotuit nobis, de animæ ignoratæ retrò dispositæ anima carnalis. Quid inuisibile eius fuit, quod visibilitatem per carnem desideraret? ¹⁰⁶ Caro facta anima, ut anima ostenderetur. Nunquid ergo & caro anima facta est, ut caro manifestaretur? Si caro anima est, iam non anima est, sed caro. Si anima caro est, iam non caro est, sed anima. Vbi ergo caro, & ubi anima est, alterutrum facta est. Immo si neutrum sunt, alterutrum alterum fiunt, certè peruersissimum, ut carnem nominantes, animam imitamus: & animam significantes, carnem interpretemur. Omnia periclitabuntur aliter quàm sunt, & amittere quod sunt, dum aliter accipiuntur, si aliter quàm sunt cognoscuntur. Fides nominum, salus est proprietatum. ¹⁰⁷ Etiam quum demutantur qualitates, accipiunt vocabulorum possessiones. Verbi gratia: Argilla excocta, testa vocabulum accipit. Nec communicat vocabulo pristini generis, quia nec cum ipso genere. Proinde anima Christi caro facta, non potest non id esse quod facta est, & id non esse quod aliud scilicet facta. Et quoniam proximum adhibuimus exemplum, plenius cognoscatur. Certè enim testa ex argilla vnum est corpus, vnumque vocabulum vnius scilicet cognoscitur. nec potest dici testa & argilla, quia quod fuit non est: quod autem non est, & non ad hæret. Ergo & anima caro facta vniformis, solidata: sed singularitatem nudis vocabulis æditas, id est animam animam, & carnem carnem: nunquam animam carnem aut carnem animam, quando ita nominari debuissent, si ita fuissent. Sed etiam si quæ substantiam diuise, pronunciata sub ipso, vtique pro duarum qualitatibus distinctis scorum animam, & scorum carnem. Quid ¹⁰⁸ anxia est, inquit, anima mea vtque mori? fuisse, vnum esset in Christo carnea anima, aut caro animalis. at quum diuidit species, carnem & animam, duo ostendit. Si duo, iam non vnum: si non vnum, iam nec anima nec carnalis, nec caro animalis. Vnum enim est anima caro, aut caro anima. Nisi & scorum animalis gestabat animam, præter eam quæ caro erat, & aliam circumferrebat carnem, præterquam quæ anima erat. Quod si vna caro, & vna anima, illa tristis vtique ad mortem, & illius pro mundi salute, saluus est numerus duarum substantiarum, in suo genere distantium, includens carneæ animæ vnicam speciem. ¹¹⁰ Sed angelum, aiunt, gestauit Christus. Quæ ratione? qua & hominem. Eadem ergo est & causa, vt hominem gestaret. Christus salus hominis fuit, causa scilicet ad restituendum quod perierat. Homo perierat: perierat hominem restitui oportuerat, vt angelum gestaret Christus, nihil tale de causa est. nam quum angelis perditio reputatur, ¹¹¹ in ignem præparatum diabolo & angelis eius, nunquam homini illis restitutio repromissa est. Nullum mandatum de salute angelorum suscepit Christus à patre. Quod pater neque repromisit, neque mandauit, Christus ad ministrandum hominis operaretur? ¹¹² Idoneus enim non erat Dei filius, qui solus hominem liberaret, & solo & singulari serpente deiectum. Ergo iam non vnus Deus, nec vnus ¹¹³ saluator, sed duo salutis artifices, & vtique alter altero indigens. An verò vt per angelum liberaretur hominem? cur ergo descendit ad id quod per angelum erit expediturus? Si per angelum, quid & ipse

Matth. 26.
Ioan. 6.

Ca. XIII.

Matth. 25.

A & ipse: Si per se, quid & angelus? ¹¹⁴ Dicitur est quidem magni consilij angelus, id est nuntius officij, non naturæ vocabulo. Magnum enim cogitatum patris, super hominis scilicet restitutione, annuntiaturus seculo erat. Non idè tamen sic angelus intelligendus, ¹¹⁵ vt aliqui Gabriel aut Michael. Nam & filius à Domino vineæ mittitur ad cultores, sicut & famulus, de fructibus petitur. Sed non propterea vnus ex famulis deputabitur filius, quia famulorum successit officio. Facilius ergo dicam si fortè ipsum filium angelum, id est nuntium patris, quàm angelum in filio. Sed quum de filio ipso sit pronuntiatum; ¹¹⁶ Minuisti eum modicum quid citra angelos, quomodo videbitur angelum induisse, sic infra angelos diminutus, dum homo fit, quàm caro & anima & filius hominis: quàm autem spiritus Dei & virtus altissimi, non potest infra angelos haberi, Deus scilicet & Dei filius. quanto ergo dum hominem gestat, minor angelis factus est, tanto nondum angelum gestat. ¹¹⁷ Poterit hæc opinio Hebioni conuenire, qui nudum hominem, & tantum ex semine Dauid natum, non item & Dei filium, constituit Iesum; ¹¹⁸ planè Prophetis aliquo gloriosorem, vt ita in nonnullis angelum fuisse dicatur, quemadmodum in aliquo Zacharia, nisi quod à Christo nunquam est dictum: ¹¹⁹ & ait mihi angelus qui in me loquebatur. Sed nec quotidianum illud omnium Prophetarum: Hæc dicit Dominus. Ipse enim erat Dominus coram, & sua auctoritate pronuntians: Ego autem dico vobis. Quid vltra? ad hæc Esaias exclamantem audi. ¹²⁰ Non angelus neque legatus, sed ipse Dominus saluos eos fecit. ¹²¹ Licuit & Valentino ex priuilegio hæretico carnem Christi spiritalem comminisci.

B Quiduis eam fingere potuit, quisquis humanam credere noluit. Quando quod ad omnes dictum est, si humana non fuit, nec ex homine, non video ex qua substantia se Christus hominem & filium hominis pronuntiarit. Nunc autem vultis occidere hominem, veritatem ad vos loquutum. Et, ¹²² Dominus est sabbati filius hominis. De ipso enim Esaias, ¹²³ Homo in plaga, & sciens ferre imbecillitatem. Et Hieremias, ¹²⁴ Et homo est, & quis cognosceret illum? Et Daniel, ¹²⁵ Et super nubes tanquam filius hominis. Etiam Paulus Apostolus, Mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus. Item Petrus in Actis Apostolorum, ¹²⁶ Iesum Nazarenum virum vobis à Deo destinatum, vtique hominem. Hæc sola sufficere vice præscriptionis debuerunt ad testimonium carnis humanæ & ex homine sumptæ, & non spiritualis, sicut nec animalis, nec fidereæ, nec imaginariæ, si sine studio & artificio contentionis hæreses esse potuissent. ¹²⁷ Nam vt penes quendam ex Valentini factione legi, primò non putant terrenam & humanam Christo substantiam informatam, ne deterior angelis Dominus deprehendatur, qui non terrenæ carnis extiterunt. Dehinc quòd oporteret similem nostri carnem similiter nasci, non de spiritu, nec de Deo, sed ex viri voluntate. Et cur non de corruptela, sed de incorruptela? Et quare non, sic vt & illa resurrexit, & in cælo resumpta est, ita & nostra par eius statim assumitur, aut cur illa par nostræ non æquè in terram dissoluta est? Talia & ethnici volubant. Ergo Dei filius in tantum humilitatis exhaustus, etsi resurrexit in exemplum spei nostræ, cur nihil tale de nobis probatum est? Meritò ethnici talia, sed meritò & hæretici. Numquid enim inter illos distat: nisi quòd ethnici non credendo credunt, at hæretici credendo non credunt. Legunt denique, Minorasti eum modico citra angelos, & negant inferiorem substantiã Christi, nec hominem se, sed vermem pronuntiantis, qui nec formam habuit, nec speciem, sed forma eius ignobilis, ¹²⁸ defecta citra omnes homines. Homo in plaga, & sciens ferre imbecillitatem. ¹²⁹ Agnoscunt hominem Deo mixtum, & negant hominem. Mortuum credunt, & quòd est mortuum, ex incorruptela natum esse contendunt, quasi corruptela aliud sit à morte. Sed & nostra caro statim resurgere debebat. Expecta, nondum inimicos suos Christus oppressit, vt cum amicis de inimicis triumphet. ¹³⁰ Insuper argumentandi libidine ex forma ingenij hæretici locum sibi fecit. ¹³¹ Alexander ille, quasi nos affirmemus idcirco Christum terreni census induisse carnem, vt euacuaret in semetipso carnem peccati. Quod etsi diceremus, quacunque ratione, muniremus sententiã nostram, dum ne tanta amentia qua putauit, tanquam ipsam carnem Christi opinemur, vt peccatricem, euacuatam in ipso, cum illam & ad dexteram patris in cælis præsidere meminimus, & venturam inde suggestu paternæ claritatis prædicemus. Adeò vt euacuatam non possumus dicere, ita nec peccatricem. Nec euacuatam in qua dolus non fuit. Defendimus autem, non carnem peccati euacuatam esse in Christo, sed peccatum carnis: non materiam, sed naturam: nec substantiam, sed culpam: secundum Apostoli auctoritatem dicentis: ¹³² Euacuauit peccatum in carne. Nam & alibi, In similitudinem, inquit,